法曹養成制度改革連絡協議会（第１回）議事概要

１ 日時

平成２７年１２月１４日（月）１６：３０～１７：３０

２ 場所

法務省第１会議室（２０階）

３ 出席者

○ 法務省大臣官房司法法制部

萩本修司法法制部長，西山卓爾司法法制課長，鈴木昭洋司法法制部参事官

松本朗司法法制部部付兼官房付

○ 文部科学省

義本博司大臣官房審議官（高等教育局担当），北山浩士高等教育局専門教育課長

○ 最高裁判所

門田友昌事務総局審議官，森健二事務総局総務局参事官

○ 日本弁護士連合会

伊藤茂昭副会長，三宅弘副会長，吉岡毅事務次長，戸田綾美事務次長

道あゆみ事務次長

４ 議事概要

(1) 協議会の運営，議事の公開等について

○ 出席者において，協議会の開催時期及び議題は，法務省大臣官房司法法制部及び文部

科学省高等教育局からなる法曹養成制度改革連携チームにおいて，最高裁判所及び日本

弁護士連合会と協議の上決定し，提出資料等に関するその他の出席者との調整も，適宜

同チームにおいて行うこと，協議会の議事は非公開とするが，議事概要を法務省及び文

部科学省のホームページで公開するとともに，配布資料についても資料提出者が公開を

不相当とした場合を除き，同ホームページで公開すること，有識者会議等の第三者機関

は当面は設置しないこと等が了承された。

(2) 平成２７年司法試験（予備試験を含む。）の結果報告

○ 法務省において，資料４－１から資料５－４までに基づき，平成２７年司法試験（予

備試験を含む。）の結果が報告された。

(3) 法科大学院の定員規模及び公的支援の見直しに関する報告

○ 文部科学省において，資料６に基づき，法科大学院の定員規模及び公的支援の見直し

につき報告がされた。

(4) 今後の協議会の進め方について

○ 出席者において，平成２８年１月１８日に開催予定の第２回の協議会では「法曹人

口」，「法科大学院」，「司法試験」及び「司法修習」をテーマとして取り上げる予定で

あること，平成２８年２月ないし３月に開催予定の第３回の協議会では「法曹有資格者

の活動領域」をテーマとして取り上げる予定であること等が確認された。